取説No.PNWN16-01B (E096-0182)
ポータブルウインチ
取扱説明書
対象機種 軽荷重ブレーキ仕様(オプション)付も含みます
PNW-100S PSW-100S PW-100S
PNW-100N,300N,500N,950N,1500N,2100N PSW-100N,300N,500N,950N,1500N,2100N
SSW-100N,300N,500N,950N PRW-100N,300N,500N,950N,1500N,2100N
PW-100N,300N,500N,950N,1500N,2100N PZW-100N,300N,500N,950N,1500N,2100N

3 運転準備
3.1 開梱
梱包を開梱し、ウインチ本体がご注文通りの型式のものであるかを
銘板により確認します。
内容に不一致があった場合は、当社または販売代理店にすぐ
ご連絡ください。
3.2 ウインチ本体と付属品の検査
ウインチ本体の外観と付属品を検査し、下記のような不具合がないか
点検します。
● 輸送中の取扱いによる損傷
● 付属品の欠品、部品の脱落
● 各部のボルトやナットの緩み
損傷や付属品の欠品があった場合は、当社にすぐご連絡くだ
さい。
付属品については、｢2.2 仕様｣の付属品の欄を参照してくだ
さい。
3.3 ウインチの設置
ウインチの据付設置は、専門業者、または専門知識がある作業者のみが行うこと。
これを守らないと、死または重傷となる事故を招きます。
3.3.1 運搬
ウインチを手で持ち上げる場合は、注意が必要です。
ウインチの質量を確認し、必要な場合は補助を依頼して適切な方法で
持ち上げてください。
- 7 -
3 運転準備
3.3.2 設置場所
ウインチは、以下の条件を満たす場所に設置する必要があります。
● 点検と保守が容易に行える安全な場所
● 操作中に荷の状態とワイヤロープの状態が見渡せる場所
● 滑車に対して２°以内のフリートアングルが確保できる場所。
・ 下記のような環境の場所には、ウインチを設置して使用し
ないこと。
これを守らないと、ウインチの寿命を縮めると同時に非常
に危険です。
- －10℃以下の低温、40℃以上の高温、
90％以上の多湿の場所
- 酸や塩分の多い場所
- 粉塵の多い場所
- 直接風雨や雪のかかる場所
- 水没する恐れのある場所
・ 屋外に据え付ける場所は、風雨や雪による錆や損傷を防ぐ
ために保護カバーを取り付けること。
・ 環境の悪い場所での使用は、各部の損傷が激しくなります
ので、「5 点検」と「6 保守」を参照して頻繁に点検整備
を行い、常に正常な状態を維持してください。
・ 屋外など錆の発生しやすい環境などに設置するときは、
より耐環境性能の高い機種
SSWシリーズ（ステンレス塗装仕上）、
SSWバフシリーズ（ステンレス鏡面バフ仕上）、
PZWシリーズ（溶融亜鉛メッキ仕上）をお使いください。
フリートアングルについては、｢3.3.4 フリートアングル｣
を参照してください。
3.3.3 設置高さ
ウインチを作業しやすい高さに設置します。
ハンドルの回転中心が作業者の腰の高さ（床上より約0.8ｍ
～1.2ｍ）となる位置が楽な姿勢で作業できる高さです。
- 8 -
3 運転準備
3.3.4 フリートアングル
フリートアングルが２°以内になるように滑車を設置します。
・ フリートアングルとは、図に示すように滑車からドラムに
下した垂線と滑車中心とドラムの端を結ぶ線が作る角度の
ことです。
フリートアングルを２°以内にするためのドラムと滑車の距離Ｌ
型 式 L (m)
＊W- 100S 1.2
＊W- 100N 1.75
＊W- 300N 2.2
＊W- 500N 2.2
＊W- 950N 2.3
＊W-1500N 2.9
＊W-2100N 3.0
・ ワイヤロープの乱巻きによる異常摩耗やつぶれを防止する